
2. V JERUZALÉMĚ
Jako mladý muž přichází Saul do Jeruzaléma,
aby zde byl „...u nohou Gamalielových přesně
vyučen otcovskému zákonu…“ (Sk 22,3). Gamaliel
byl nejslavnější rabín (neboli učitel) a byla veliká
pocta být jedním z jeho žáků (viz Sk 5,34). Saul byl
ve svých studiích nápadně úspěšný – ‘nejlepší
ze třídy’, jak se dozvídáme z Galatským 1,14.
Zaujetí pro židovské náboženství v něm stále
narůstalo. Byl pyšný na to, jak pečlivě následoval
všechna jeho pravidla! Jeho ambicí
pravděpodobně bylo stát se rabínem – stejně
vynikajícím jako jeho učitel Gamaliel!

3. PRONÁSLEDOVATEL KŘESŤANŮ
Právě v této době začala zapouštět kořeny ‘právě
narozená církev’, která proklamovala vzkříšení
Ježíše a odvážně o něm tvrdila, že je ‘Kristus’. Saul
považoval myšlenku, že by někdo, kdo podstoupil
smrt prokletou židovským zákonem, by mohl být
jak Hospodin, tak Kristus, za rouhání (Dt 21,22-23)!
Jeho odpor vůči víře křesťanů byl tak silný, že dělal
vše, co bylo v jeho silách, aby je vyhubil. „Saul ničil
církev: vcházel do jednotlivých domů, odvlékal
muže i ženy a dával je do vězení“ (Sk 8,3). Když
čelili rozsudku židovské rady, říká: „hlasoval jsem
proti nim“ (Sk 26,10).

První křesťan, který ztratil svůj život pro víru v Pána
Ježíše, byl štěpán. Než byl brutálně ukamenován,
je příznačné, že „svědkové odložili své pláště
k nohám mladíka, který se jmenoval Saul“ 
(Sk 7,58).

4. MÁ VYVOLENÁ NÁDOBA
Takto Pán mluvil o Saulovi neboli Pavlovi 
(viz Sk 9,15). Bůh se rozhodl totálně změnit jeho
život a mocně ho použít k šíření evangelia o Pánu
Ježíši! Podobně si může použít každého z nás,
ať už je náš původ nebo schopnosti jakékoliv,
pokud jsme ovšem připraveni svěřit mu zcela své
životy!

Pavel je možná ten nejoddanější následovník,
kterého kdy Kristus měl. Nikdo nepracoval tak
neúnavně pro svého Pána jako on. v této úvodní
studii se zaměříme na to, jak vyrůstal. Nesmíme se
nechat zmást změnou jeho jména – „Pavel“ je jeho
římské jméno, zatímco „Saul“ jeho židovské jméno,
které možná dostal na památku prvního
izraelského krále Saula. Pocházel z kmene
Benjamín, ke kterému také patřila Pavlova rodina.

1. NAROZENÍ a RANÁ LÉTA
Místem jeho narození byl Tars,
hlavní město provincie Kilikie
v Malé Asii (dnešní Turecko).
rodiče byli přísní Židé, i když žili
daleko od své domoviny, izraele.
velmi usilovně se snažili
následovat učení své víry
a chránit ji od vlivů pohanského
světa kolem nich. Když Saul
vyrostl, stal se farizeem
– členem té nejpřísnější skupiny
židovského náboženství
(viz Sk 26,5).

Ačkoli byl Židem podle rodu a náboženského
vyznání, narodil se jako římský občan. Toto vysoce
ceněné právo obdržel od svého otce. Během života
mu posloužilo při několika příležitostech
(viz Sk 22,26-29 a 25,9-12).

Jako chlapec navštěvoval Pavel pravděpodobně
školu synagogy v Tarsu. Hlavní učebnicí byla
starozákonní Písma. Tak se ponořil do dějin, zvyků
a víry svého lidu. Součástí vyučování byl obchod
– dovednost požadovaná po všech židovských
chlapcích. Saul se k tomu vyučil ve výrobě stanů
z kozích kůží. To se mu v pozdějším životě také
hodilo (viz Sk 18,3).

Klíčový verš: Filipským 3,7  
„Ale cokoliv mi bylo ziskem, 
to jsem pro Krista uznal za ztrátu.“

Život a dílo Pavla
Blok A

Tato lekce patří:

PřečTi Si: Sk 7,57-60; 21,39 - 22,5;  Fp 3,4-8

Původ a raný život1. lekce

Toto je první díl ze čtyř o životě Pavla.

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ

Ará
bi

e

St
ře

do
ze

m
ní

 m
oř

e



3

25

4

4

4

4

4

2

JEDNODUšE VYSVĚTLi, PROč JE čLOVĚK, KTERý JE PŘEDMĚTEM TĚchTO LEKcÍ,
V BiBLi ZNÁM POD DVĚMA RŮZNýMi JMÉNY:
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................

PŘEčTi Si Sk 26,4-5 A ODPOVĚZ:
A) Kdo Byli FAriZeové?

..........................................................................................................................................................
B) JAKé oSloveNí užil Ježíš v Mt 23,13-15, ABy Je PoPSAl?

..........................................................................................................................................................
C) Proč Si MySlíš, že Je TAK NAZvAl?

..........................................................................................................................................................
d) Ne všiCHNi FAriZeové Byli šPATNí! NAPiš JMéNo JedNoHo, KTerý „Přišel k Ježíšovi v noci“ (J 3):

..........................................................................................................................................................

OZNAč NÁSLEDUJÍcÍ JAKO P (PRAVDiVÉ) NEBO N (NEPRAVDiVÉ):
A) SAul Z TArSu Byl PoHAN. ..................
B) Měl ZvlášTNí výSAdy díKy SvéMu říMSKéMu oBčANSTví. ..................
C) Byl PoToMKeM KMeNe lévi. ..................
d) Byl vyučeN ve výroBě STANů. ..................
e) JeHo vZděláNí NeMělo vAlNou úroveň. ..................
F) Byl velMi ZAPáleN Pro židovSKé NáBožeNSTví. ..................

A. POKUS SE VELMi JEDNODUšE VYSVĚTLiT, PROč SE SAUL, TEN hLUBOcE POBOžNý MLADý fARiZEUS,
TAK iNTENZiVNĚ STAVĚL DO OPOZicE VŮči KŘESŤANŮM:   
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

B. NAVRhNi PÁR DŮVODŮ, PROč JSOU DNES NĚKTEŘÍ LiDÉ PROTi PÁNU JEžÍši A JEhO EVANgELiU:   
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

PŘEčTi Si ZNOVU Sk 7,57-60 A POTOM ZODPOVĚZ NÁSLEDUJÍcÍ OTÁZKY:
A) JAK Se JMeNovAl člověK, KTerý ZeMřel Pro Svou víru? ........................................
B) JAKou roli SeHrál SAul Při JeHo KAMeNováNí?  

..........................................................................................................................................................
C) JAKá BylA JeHo PoSledNí SlovA?  

..........................................................................................................................................................
d) Co MySlíš, JAKý vliv MoHlA MíT TATo SlovA NA SAulA?

..........................................................................................................................................................

VĚci, KTERÉ SE PAVEL NAUčiL VE SVÉM RANÉM žiVOTĚ, SE POZDĚJi UKÁZALY JAKO UžiTEčNÉ V JEhO PRÁci PRO BOhA. 
A) JAKýM ZPůSoBeM Ti TATo MyšleNKA Může PoMoCT Při TvéM STudiu NeBo JiNéM vZděláváNí?

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................
B) vySvěTli, Proč Má BůH NároK NA Celý TvůJ živoT:

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................
V 1tM 1,12-15 PÍšE PAVEL O SVÉM DŘÍVĚJšÍM žiVOTĚ. PŘEčTi Si TYTO VERšE A POTOM ZODPOVĚZ NÁSLEDUJÍcÍ OTÁZKY:

A) vyPiš Ze 13. verše Tři SlovA, KTerá vyJAdřuJí, Proč PoTřeBovAl „MiloST“:
.......................................................................................................................................................... 

B) JAKýM ZPůSoBeM Se „HoJNěJi ProJevilA MiloST NAšeHo PáNA“?
..........................................................................................................................................................

C) PřePiš 15. verš: ..........................................................................................................................
..........................................................................................................................................................

Život a dílo Pavla Blok A

1 

2

3

4

5

6

7

Celkem 
za tuto lekci

Původ a raný život1. lekce
PRACOVNÍ SEŠIT



zjevení – „Saul se třásl a děsil se. řekl: „Pane, co
chceš, abych učinil?“ (klíčový verš)

v Saulově životě byl toto bod zvratu! Nikdy na tuto
zkušenost nezapomněl a častokrát o ní mluvil (viz Sk
22 a 26). Pronásledovatel byl zajat samotným
Bohem a zcela obrácen! To je biblický význam
„obrácení se“: jeho postoje vůči sobě samému
a především vůči Ježíši se zcela změnily. dnes
nezažíváme jasné světlo nebo hlasy z nebe, ale i tak
je pro každého z nás obrácení životní nutností.
Základní prvky jsou „pokání k Bohu a víra v našeho
Pána Ježíše krista“ (Sk 20,21). už sis osobně
uvědomil/a svoji hříšnost, skutečně jsi jí litoval/a 
a upřímně složil/a důvěru v Pána Ježíše, a tímto
s ním vstoupil/a do osobního vztahu?

3. PRONÁSLEDOVATEL PROMĚNĚN!
Saul okamžitě poslechl Pána Ježíše a šel do damašku
(verše 6 a 8). Nic neviděl, tři dny nejedl žádné jídlo
a po celou dobu se věnoval modlitbě. Zcela jistě
uvažoval o své zkušenosti před branami města.

Návštěva Ananiáše posilnila Saula v jeho nové víře.
Navrátil se mu zrak a bez váhání byl pokřtěn jako
věřící v  osobu, proti které tak usilovně bojoval.
v synagogách začal nebojácně prohlašovat, že Ježíš
je Boží Syn (v. 20).

Proměna byla úžasná. Jak jasný projev Kristovy moci
a jeho evangelia! Je možné dnes vidět podobný
důkaz i ve TvéM životě?

1. NEBEZPEčÍ – PRONÁSLEDOVATEL V AKci
Po štěpánově umučení Saulova nevole vůči
křesťanům posílila. Mnohé z nich dostal
do jeruzalémského vězení. ostatní však dokázali
utéct do okolních oblastí. velmi odvážně zůstali věrní
svému nově nalezenému Pánu a rozhlašovali jeho
poselství, kdekoliv se objevili.
(Přečti si Sk 8,1-4.)

Saul se však rozhodl toto nové hnutí potlačit.
Sledoval je dokonce až do tak vzdálené oblasti, jako
byl damašek, tzn. 241 kilometrů severovýchodně!
Na cestu se vydal ozbrojen dopisy od nejvyššího
kněze, které ho opravňovaly přivést „stoupence té
cesty, muže i ženy… spoutané do Jeruzaléma“ 
(Sk 9,2).

Musíme ocenit odvahu a věrnost těchto mladých
křesťanů podrobených tak těžké zkoušce. výzva pro
každého z nás je: Jsem připraven/a být věrný/á Pánu,
ať už budou okolnosti jakékoliv?

2. PRONÁSLEDOVATEL UVĚZNĚN!
Cesta do damašku tehdy trvala asi týden. Představte
si ho, jak jde po prašných cestách ve spalujícím
horku! Zajímalo by nás, na co asi myslel. Přemýšlel
o posledních štěpánových slovech a o jeho smrti?
Možná ano.

S damaškem v dohledu se odehrála významná
událost. (Pečlivě si znovu přečti verše 3-6!)
v jednom oslepujícím záblesku světla z nebe byl
pronásledovatel uvalen na zem. v jediném okamžiku
si uvědomil, jak velikou chybu udělal. Považoval
Ježíše za rouhače, falešného Mesiáše a podvodníka!
Teď mu byl jasný jeho skutečný původ. Ježíš není
nikdo jiný než Pán nebe, nyní vzkříšený z mrtvých
a vyvýšený ve slávě. K tomu je plně obeznámen
se Saulovými nenávistnými a převrácenými záměry!
existovala jen jedna vhodná reakce na toto úžasné

Klíčový verš: Skutky 9,6
„Saul se třásl a děsil se. 
řekl: „Pane, co chceš, abych učinil?“

Život a dílo Pavla
Blok A

Tato lekce patří:

PřečTi Si: Sk 9,1-22

Jeho obrácení2. lekce

Biblický kurz Nový život - Skupina A, Spása (3 bloky) Bible (2 bloky) Křesťanský život (4 bloky) Církev (3 bloky)

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ

Ará
bi

e

St
ře

do
ze

m
ní

 m
oř

e



25

6

6

POMOcÍ Sk 8,1-4 JEDNOU VĚTOU VYJÁDŘi, JAKÉ DVA účiNKY NEBO VýSLEDKY PŘiNESLO

SAULOVO PRONÁSLEDOVÁNÍ KŘESŤANŮ:
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
A. cO SAUL OBDRžEL OD VRchNÍhO KNĚZE, KDYž SE PŘiPRAVOVAL NA cESTU DO DAMAšKU?

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................
B. JAKOU PRAVOMOc TÍM SAUL ZÍSKAL? 

.............................................................................................................................................................
V NĚKTERých PŘÍPADEch ‚DOBRO‘ VZEJDE ZE ‚ZLA‘. JAKÉ ‚DOBRO‘ VZEšLO Z PRONÁSLEDOVÁNÍ, KTERÉ SAUL PROVÁDĚL

VŮči cÍRKVi? (Sk 8,4 a 11,19-21 Ti MOhOU BýT UžiTEčNÉ.)
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
NA POčÁTKU BYLi VĚŘÍcÍ ZNÁMi JAKO NÁSLEDOVNÍci „cESTY“ (ViZ Skutky 9,2; 19,9; 19,23; 22,4). 
VYBER JEDEN VERš, ZE KTERÉhO MOhL TENTO „TERMÍN“ VZNiKNOUT, A VYPiš hO:
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
A. POKUS SE VELMi KRÁTcE SVýMi SLOVY POPSAT SAULOVU ZKUšENOST PŘED DAMAšKEM: 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................
B. PROč JE ‚OBRÁcENÍ‘ NEZBYTNÉ PRO KAžDÉhO Z NÁS? 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

A. JAKýM ZPŮSOBEM PROMLUViL PÁN K ANANiÁšOVi? 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................

B. PROč BYL ZPRVU NEPŘÍLiš OchOTNý UDĚLAT TO, O cO hO PÁN žÁDAL?
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

A. ZNOVU Si PŘEčTi Sk 9,17-22 A VYPiš SEZNAM SAULOVých ZMĚN, KTERÉ DOKLÁDAJÍ, žE BYL SKUTEčNĚ OBRÁcEN

NEBOLi ZAchRÁNĚN (SPASEN):
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

B. JAKÉ ZNAKY SKUTEčNÉhO DUchOVNÍhO OBRÁcENÍ BYS OčEKÁVAL/A U NOVĚ OBRÁcENých KŘESŤANŮ? 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................

Život a dílo Pavla Blok A

1 

2

3

4

5

6

7

Celkem 
za tuto lekci

2

2

3

3

3

Jeho obrácení2. lekce
PRACOVNÍ SEŠIT

Zkratky SZ knih: Gn-Genesis; ex-exodus; lv-leviticus; Nm-Numeri; dt-deuteronomium; Joz-Jozue; Sd-Soudců;
rt-rút; 1Sam, 2Sam - 1.,2. Samuelova; 1Kr., 2Kr. - 1.,2. Královská; 1.,2.Par - 1.,2. Paralipomenon; ezd-ezdráš; Neh-

Nehemiáš; est-ester; Jób-Jób; Ž-Žalmy; Př-Přísloví; Kaz-Kazatel; Pís-Píseň písní; iz-izaiáš; Jer-Jeremiáš; Plá-Pláč; 
ez-ezechiel; dan-daniela;oz-ozeáš; Jl-Joel; Am-Amos; Ab-Abdiáš; Jon-Jonáš; Mich-Micheáš; Na-Nahum; Abk-Abakuk;

Sof-Sofoniáš; Ag-Ageus; Zach-Zachariáš; Mal-Malachiáš



nevěřících Židů, kteří se domluvili, že ho zabijí 
(v. 29). Bylo proto nezbytné, aby ho křesťané
přepravili do Cesaree a umístili ho na palubu lodi
plující do Tarsu.

4.   V TARSU
Jeho rodné město. Zde zůstal dalších možná deset
let. Byl aktivně zapojen do evangelizace pohanů
– zvláštní úkol, ke kterému ho Bůh povolal 
(Sk 26,15-18).  Na místě, kde strávil začátek svého
života, mohl nyní kázat evangelium. To je
upozornění pro nás všechny, že pokud nedokážeme
být dobrými svědky pro Pána doma, nemusíme
vůbec přemýšlet o misii v cizině!

5. V ANTiOchii
Zatímco byl Pavel v Tarsu, jiní křesťané přinesli
evangelium do Antiochie, přibližně 160 kilometrů
vzdálené. Bůh požehnal jejich úsilí a „velký počet
lidí uvěřil a obrátil se k Pánu“ (Sk 11,21). Když
zprávy o této vlně požehnání dorazily
do Jeruzaléma, byl Barnabáš poslán do Antiochie,
aby pomohl nově vzniklé církvi. Při svém příjezdu
si uvědomil, že pro něho samotného je tento úkol
příliš veliký. Potřeboval pomocníka, a tak šel
vyhledat Pavla do Tarsu. Když jej nalezl, přivedl ho
zpět do Antiochie a rok spolu pracovali
na vyučování nových křesťanů o pravdách
evangelia. (Sk 11,22-26).

Pavlovy roky přípravy byly téměř u konce. Přes
různé etapy ho Bůh přivedl do Antiochie, která se
v pravý čas stala startovním bodem jeho širší služby
Pánu.

otázka, kterou položil na cestě do damašku, byla
stále v popředí jeho mysli: „Pane, co chceš, abych
učinil?“ ovlivňuje a řídí tato otázka také TvůJ
život?

Změna v Saulovi (Pavlovi) byla ohromná! Najednou
začal kázat, že Ježíš je „Syn Boží“ (v. 20). všichni,
kdo ho slyšeli mluvit, byli ohromeni a nebyli
schopni jeho mocná slova vyvracet. Ne od každého
obráceného ke Kristu se očekává, že se stane
veřejným kazatelem! všichni bychom ale měli být
připraveni vydat svědectví o našem Spasiteli (viz
1Pt 3,15).

Nemáme všechny podrobnosti o pohybech Pavla
po jeho obrácení, ale víme, že strávil čas
na následujících místech:

1. V ARÁBii
Tato pouštní oblast leží na jihovýchod
od damašku. Pavel odkazuje na čas zde strávený
v (Ga 1,17), ale neříká, proč tam šel. Možná to bylo
období příprav na práci, kterou mu Bůh začal
svěřovat – úloha kázání Krista „mezi pohany“
(Ga 1,16 a 2,2). Příprava na službu Pánu je
nezbytná a nikdy bychom ji neměli brát jako
promarněný čas. Tvé současné studium nebo jiná
forma vzdělávání může být také součástí Božího
plánu pro Tvou pozdější službu!

2. ZPÁTKY V DAMAšKU
v Ga 1,17 se vrací do damašku, jen aby zjistil,
že židovští vůdci se rozhodli ho zabít. Přečti si
znovu  o jeho útěku ve Sk 9,23-25 a 2k 11,32-33.

3.  V JERUZALÉMĚ
Po odchodu z damašku navštívil Pavel
krátce Jeruzalém. Jak se tento člověk změnil!
Přibližně před třemi lety odešel do damašku
s plánem zatknout věřící v Pána Ježíše. Nyní byl
sám přesvědčený věřící! Muselo ho však zklamat
zjištění, že věřící v Jeruzalémě se ho bojí! Byl to
Barnabáš, kdo mu přišel na pomoc, a ujistil církev
o jeho skutečném obrácení (viz Sk 9,26-27). Brzy
vyvstaly další těžkosti, tentokrát ze strany

Klíčový verš: Skutky 9,22
„Ale Saul působil stále mocněji 
a svými důkazy, že tento Ježíš
je Mesiáš, pobuřoval Židy, kteří 
bydleli v damašku.“

Život a dílo Pavla
Blok A

Tato lekce patří:

PřečTi Si: Sk 9,20-30; Ga 1,15 - 2,2

Příprava na další službu3. lekce

Biblický kurz Nový život - Skupina B, Bůh (4 bloky) Život Krista (5 bloků) duch Svatý (3 bloky)

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



3

3

25

4

4

JEDNODUšE VYSVĚTLi, PROč „VšichNi, KTEŘÍ hO (PAVLA) SLYšELi, BYLi OhROMENi“ (Sk 9,21):
...............................................................................................................................................................
...............................................................................................................................................................
NAVRhNi, JAK DNES MŮžE BýT MLADý KŘESŤAN SVĚDEcTVÍM PRO PÁNA JEžÍšE:
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
ZNOVU Si PŘEčTi Ga 1,15-2,2 A KRÁTcE ODPOVĚZ:

A) Ke KoMu Byl PAvel PovoláN, ABy KáZAl evANGeliuM? ............................
B) vyJMeNuJ dvA Muže, Se KTerýMi Se SeTKAl Při Své PrvNí NávšTěvě JeruZAléMA:  

.................................... ...................................
C) JAK dlouHo TrvAlA JeHo PrvNí NávšTěvA? ............................
d) KoliK leT uPlyNulo, Než Se ZASe vráTil do JeruZAléMA? ............................
e) Kdo Ho doProváZel Při JeHo druHé NávšTěvě?  ............................

A. PROč Si MYSLÍš, žE ŽiDÉ V DAMAšKU (Sk 9,23) i V JERUZALÉMĚ (Sk 9, 29-30) PLÁNOVALi PAVLA ZABÍT? 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................

B. JAK UPRchL Z DAMAšKU?  
..............................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................

c. JAK UPRchL Z JERUZALÉMA?  
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................

PAVEL MĚL MNOhO PŘÁTEL, KTEŘÍ MU POMÁhALi NEJRŮZNĚJšÍMi ZPŮSOBY.
A) JedNou věTou PoPiš, JAK BArNABáš doKáZAl, že Je SKuTečNýM PříTeleM: 

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................
B) Když lidSKé PřáTelSTví SelHAlo, PáN ZůSTAl věrNý! PřečTi Si, Co PAvel NAPSAl NA KoNCi SvéHo živoTA  

v 2tM 4,16-18 A vyPiš PrvNí věTu Ze 17. verše:
.......................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................

A. VYSVĚTLi, PROč PAVEL OPUSTiL TARS A ODEšEL DO ANTiOchiE (Sk 11,22-26): 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................

B. JAKÉ NOVÉ OZNAčENÍ VĚŘÍcÍch V PÁNA JEžÍšE SE ZAčALO UžÍVAT V ANTiOchii?
.............................................................................................................................................................

SAUL/PAVEL BYL V KAžDÉ fÁZi SVÉhO žiVOTA PŘiPRAVOVÁN PRO SVŮJ žiVOTNÍ úKOL. NAVRhNi, JAK DNES MŮžE BýT

KŘESŤAN/KA PŘiPRAVOVÁN/A NA úKOL OD BOhA:
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................

Život a dílo Pavla Blok A

1 

2

3

4

5

6

7

Celkem 
za tuto lekci

5

Příprava na další službu3. lekce

3

3

PRACOVNÍ SEŠIT

Zkratky NZ knih: Mt-Matouš; Mk-Marek; l-lukáš; J-Jan; Sk-Skutky; ř-římanům; 1K,2K-1.,2.Korintským; 
Ga- Galatským; ef-efezským; Fp-Filipským; Ko-Koloským; 1Te,2Te-1.,2.Tesalonickým; 1Tm,2Tm-1.,2.Timoteovi; 
Tt-Titovi; Fm-Filemonovi; Žd-Židům; Jk-Jakubův; 1Pt,2Pt-1.,2.Petrův; 1J,2J,3J-1.,2.,3.Janův; Ju-Judův; Zj-Zjevení



               

    

                    

Když se dostali do Páfu, setkali se s římským
místodržitel Sergiem Paulem. Byl to pohan (nebyl
Žid) a velmi se zajímal o poselství misionářů. 
Ale jistý Barjezus (neboli elymas) dělal, co mohl,
aby místodržitel neposlouchal. Tento Barjezus byl
nejspíš zaměstnán u Sergia Paula jako poradce.
Tvrdil, že má magickou moc a je schopen
předpovídat budoucnost. Pokud by se jeho
zaměstnavatel stal křesťanem, elymas by mohl
velmi lehce přijít o práci! Z tohoto důvodu se
ze všech sil snažil, aby „odvrátil místodržitele od
víry“ (v. 8). 

Byl to jasný případ Boží moci proti moci Satana!
Která zvítězí? Pavel „naplněn Duchem Svatým“
(v. 9) vynesl nad zlým elymasem Boží soud a ten byl
dočasně oslepen. Prokonzul bez dalšího váhání
uvěřil v Pána Ježíše a stal se možná prvním
římským takto vysoce postaveným mužem, který
se stal křesťan. Jaký triumf Kristova evangelia!

odvěký konflikt mezi Bohem a Satanem stále zuří
v mnoha různých formách. Z tohoto incidentu pro
nás plyne výzva: Na které straně jsem?! Pro
kterého pána pracuji – Boha nebo ďábla? Případ
elymase jasně ukazuje, jak vážná věc je snažit se
zabránit druhým lidem slyšet evangelium a uvěřit
mu! Pokud bychom tak jednali, přiváděli bychom
na sebe  Boží soud! 

Saul a Barnabáš, jak už jsme se dozvěděli, strávili
v Antiochii, kde vyučovali mladou církev, rok plný
práce a užitku. Nyní však nastal čas jít. vůdci církve
pocítili, že Bůh povolává Barnabáše a Saula na širší
pole služby. Klíčový verš jasně vysvětluje, co jim
duch svatý řekl. Netrvalo dlouho a oba se vydali
na cestu se souhlasem celého sboru!

Bůh stále volá! činí tak různými způsoby. Někteří,
jako Barnabáš a Saul, jsou povoláni k šíření
evangelia za mořem, druzí zůstávají doma a slouží
Pánu mezi svým vlastním lidem. Pro každého z nás
je důležité prožít každý den v blízkém společenství
s ním, vždy připraveni na jakékoliv jeho pokyny. 

dva body zasluhují zvláštní zmínku:
i)     Barnabáš a Saul byli „vysláni Duchem Svatým“
(v. 4). To přinejmenším znamená, že měli hluboké
ujištění, že je Bůh povolal. Tato skutečnost se pro
ně stala zdrojem síly v těžkostech ležících před
nimi. 
ii) Jeden druhého navzájem podporovali
a povzbuzovali. v naší práci pro Mistra je vždy
dobré mít společenství s druhými! 

První etapou jejich cesty byla cesta na Kypr,
velký ostrov ve Středozemním moři, který byl
ve skutečnosti rodným místem Barnabáše  (Sk
4,36). Byli doprovázeni mladším mužem Markem
(někdy Jan Marek nebo prostě Jan). Je dobré
vědět, že nehledě na věk můžeme v šíření
evangelia vždy sehrát nějakou roli!

vystoupili v Salamině a pustili se do kázání
evangelia. obvykle šli do židovských synagog (‚míst
setkávání‘), kde dostali příležitost mluvit. Pokoušeli
se přesvědčit Židy, že Ježíš je skutečným Mesiášem
neboli Kristem a že je Božím Synem, který zemřel,
ale nyní je vzkříšen a vyvýšen v nebi.

Klíčový verš: Skutky 13,2
„Když konali službu Pánu a postili 
se, řekl duch Svatý: „oddělte mi 
Barnabáše a Saula k dílu, k němuž 
jsem je povolal.“

Život a dílo Pavla
Blok A

Tato lekce patří:

PřečTi Si: Sk 13,1 - 12

První misijní cesta4. lekce

Biblický kurz Nový život - Skupina C, Pavel (4 bloky) Biblické dopisy (3 bloky) Biblické ženy (2 bloky)  Bibličtí králové (3 bloky)

NOVÝ ŽIVOT
BIBLICKÝ STUDIJNÍ KURZ



5

5

A. KOLiK „PROROKŮ A UčiTELŮ“ JE JMENOVÁNO VE Sk 13,1? ...........................................
B. VYJMENUJ TY, KTERÉ BŮh POVOLAL K NOVÉMU SMĚRU SVÉhO DÍLA:

............................................            ............................................
c. JAKýM ZPŮSOBEM VYJÁDŘiLi Ti, KTEŘÍ V ANTiOchii ZŮSTALi, SVOU JEDNOTU S TĚMi, KDO ODchÁZELi? 

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

A. 1Pt 2,9 NÁM ŘÍKÁ, žE KAžDý KŘESŤAN JE POVOLÁN

„....................................................................................“ DOPLň chYBĚJÍcÍ SLOVA.
B. 1Pt 5,10 ŘÍKÁ, žE BŮh NÁS POVOLAL KE „....................................................................................................

.....................................................................................................................................“ DOPLň 6 SLOV.
c. PŘEčTi Si ZNOVU KLÍčOVý VERš A SVýMi SLOVY VYJÁDŘi, K čEMU BYLi POVOLÁNi BARNABÁš A SAUL:  

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

ODPOVĚZ OTÁZKY OhLEDNĚ OSTROVA, NA KTERý MiSiONÁŘi DORAZiLi:
A) JAK Se JMeNovAl? .........................................
B) Proč Se TAM MoHl CHTíT doSTAT Právě BArNABáš? .........................................
C) ve KTeréM Moři Se oSTrov NACHáZí? .........................................
d) KTerá dvě MěSTA NeBo PříSTAvy NA oSTrově JSou ZMíNěNy v BiBliCKéM úryvKu?

......................................            ......................................
e) Kdo Byl velvySlANeC NeBo MíSTodržiTel?  .........................................

UVEď JEDEN DOBRý DŮVOD, PROč JE PRO VĚŘÍcÍ DŮLEžiTÉ žÍT V BLÍZKÉM SPOLEčENSTVÍ S PÁNEM:
..................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................

A. JAK SE NAZýVÁ MÍSTO SETKÁVÁNÍ ŽiDŮ? .........................................
B. PROč Si MYSLÍš, žE EVANgELiUM BYLO NEJPRVE KÁZÁNO „ŽiDŮM“, JAK JE NAPSÁNO V ř 1,16?   

.............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

PRAVDA NEBO NEPRAVDA? OZNAč NÁSLEDUJÍcÍ VĚTY PÍSMENEM P NEBO N:
A) elyMAS Je JiNé JMéNo Pro SerGiA PAulA. ............
B) BArJeZuS Byl židovSKý FAlešNý ProroK. ............
C) elyMAS CHTěl ZABráNiT říMSKéMu MíSTodržiTeli, ABy Slyšel evANGeliuM o PáNu Ježíši. ............
d) SerGiuS PAuluS Se NeZAJíMAl o To, Co BArNABáš A PAvel KáZAli. ............    
e) říMSKý MíSTodržiTel Byl PřeSvědčeN o PrAvdě evANGeliA A STAl Se věříCíM v KriSTA.               ............

A. PROč PAVEL V 10. VERši POUžiL VŮči ELYMASOVi TAK SiLNÁ SLOVA?
.............................................................................................................................................................

B. JAK BYL ELYMAS ZA SVÉ šPATNÉ SKUTKY POTRESTÁN?
.............................................................................................................................................................

c. JAKÉ VAROVÁNÍ Si Z TOhOTO iNciDENTU MŮžEME VZÍT MY DNES?
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................

Život a dílo Pavla Blok A

1 

2

3

4

5

6

7

3

První misijní cesta4. lekce

3

3

3

3

vraťte tuto lekci:

25

Celkem 
za tuto lekci

100

Celkem
za tento blok

Vydavatel: www.PoznejBibli.cz, Občanské sdružení Žilinská 4, Praha 4, Žilinská 1835/4, 141 00, ičO: 270 29 531.

kontakt:  kurzy@poznejbibli.cz, nedenominační materiál

© Bible Educational Services. P.O. Box 42, Penarth, cf64 3YD. Visit www.besweb.org or phone 01202 873500 for information Registered charity UK 1096157

PRACOVNÍ SEŠIT


